
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 123 DEL 30/10/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023 FINALIZZATO 
ALL'ACQUISTO DI CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITÀ 
WEBINAR DALLA DITTA ALFA CONSULENZE  PI.VA. 
02966340230. CIG ZDE3D124FB.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

- il decreto sindacale n. 9 prot. 3216/2023 del 01.06.2023 lo scrivente è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
 

 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01111.03.1500 del bilancio di previsione triennio 
2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che in data 31 marzo 2023, con D.Lgs. n.36, è stato approvato il nuovo codice dei contratti 
pubblici; 
 
VISTA la proposta formativa in modalità webinar della società Alfa consulenze s.r.l. con sede a Verona, in via 
Mantovana n.94, cf e pi. 02966340230, che propone: 

- le procedure sotto soglia; 
- i contratti PNRR-PNC 
- gli affidamenti diretti 
- il principio di rotazione nell’articolo 49 del nuovo codice 
- i casi di deroga alla rotazione e il riaffidamento al contraente uscente 
- il caso particolare dei servizi alla persona 
- l’affidamento diretto tout court: dalla richiesta dell’offerta alla stipula del contratto. 
- La verifica della congruità del prezzo 
- La peculiarità dell’affidamento diretto di servizi intellettuali e la valutazione del curriculum 
- La verifica dei requisiti e l’esecuzione anticipata per ragioni di urgenza 
- L’affidamento diretto previa consultazione di operatori economici 
- La scelta degli operatori economici da consultare 
- I criteri di selezione del miglior preventivo 
- Le offerte anomale e il divieto di esclusione automatica negli affidamenti diritti 
- L’avviso sui risultati della procedura 
- La stipula del contratto 

Relatore avvocato Domenico Bezzi 
Webinar n.1 del 28.11.2023 (durata 4 ore) 
Prima parte dalle ore 9 alle ore 11 
Seconda parte dalle ore 11.30 alle ore 13.30 
Quota di partecipazione per 4 ore di webinar: 
1° postazione €150,00 (iva esente) 
2° postazione € 90,00 (iva esente) 
3° postazione e successive €50,00 (iva esente) cadauna. 
 
VISTE le dichiarazioni sostitutiva dell’atto di notorietà disponibili sul sito Alfaggiorna.it, in merito alla regolarità 
contributiva ed alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara con n. CIG ZDE3D124FB;  
 
DATO ATTO CHE:  

- l’offerta presentata risulta conveniente per l’Ente e coerente con i prezzi di mercato; 



- trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il 
quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità; 

 
RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede 
l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”;  
 
VERIFICATO CHE l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, all’acquisto del servizio inerente la formazione in modalità webinar, 
che si terrà a cura del docente avvocato Domenico Bezzi, il giorno 28 novembre 2023, come da programma; 
 
DATO ATTO che la spesa trova copertura economica al macroagreggato 01111.03.1500 del Bilancio di 
Previsione 2023/25, Esercizio 2023;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di acquistare, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023, tramite affidamento diretto dalla società Alfa Consulenze s.r.l. , con sede in Verona, in Via 
Mantovana n.94 cf e pi. 02966340230, il servizio inerente la formazione del personale dell’ufficio tecnico 
per l’applicazione del nuovo codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 36 del 31.3.2023; 
 

3. di impegnare, per quanto sopra, la somma di € 150,00 esente iva) a favore della società Alfa Consulenze 
s.r.l. imputandola al capitolo 01111.03.1500 del bilancio 2023/2025 annualità 2023 che presenta adeguata 
disponibilità;  



 
4. di dare atto che: 

- il codice CIG è ZDE3D124FB;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 

5. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

 
6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata.  

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14594 2023 01111.03.1500 PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFERENTI I 
SERVIZI GENERALI DELL'ENTE - leva 
civica stage  e corsi di aggiornamento e sicurezza 
ai dipendenti  

150,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/10/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/11/2023  al   09/12/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  24/11/2023  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


